ni autem erantiam erat cor unum, & anima una: nec quisquam eorum, qui possederat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illi omnia communia. Et ver. 34. Nemo enim quisquam egens erat inter illos. Quisquis enim possessor agrorum, aut domorum, etiam, vendidit, et dedit pro portione panis, & quilibet ante pedes Apostolorum, dividitur autem singulis, prout cuique opus erat. Quae vivendi forma servatur etiam nunc in Religiosis Ordinibus: in quibus omnia sunt communia, & quilibet ante majorem partem, & tranquillitate ab omni terrenarum rerum cura secerit, soli Deo intersunt.

VII. Notandum tamen est, non omnium rerum divisionem factam fuisse jure Gentium. Nam ex communi omnium consensu plura omnibus remanescunt communia, ut civitatis plateae, viae, aet, imber, mare, flumina, litorea, fere, gemmae, & omnia in usu necessitate extremae. Horum enim nullus est apud omnes, & apud nullos est eorum dominium; sed primo occupanti conveniunt, ut fere, pisces, gemmae. Sunt etiam aliae res non jure Gentium, sed jurebus particularibus diversae: ut quod Regnum Hispaniae sit hujus, Galliae alterius: quod talis domus, vel ager sit talis, vel talis dominus. Hoc enim provenit, vel remote ex lege, aut concessione Principis, in quo sensu S. Augustinus, in Joann. dixit: *Haec villa mea est, haec domus mea, hic servus meus est. Jure ergo humanum, Imperatorum.* Vel proxime ex pacto, conventionione, emptione, donatione, hereditate. Unde ex jure Gentium solum est illa communis, & generalis divisio, nempe, quod res sint dividende: diversa autem singulares rerum partitiones, seu quod hae sit hujus, illud vero alterius, ex jurebus particularibus ortum dicit. Ita notatur PP. Salamaticenses hic, ex Binné ad qu. 67. de Appellat. qu. 3. Lessius, Soto & his suppositis.

S. II.

Resolutio Dubii.

VIII. Haeretici quidam, Apostolice occupati, de quibus S. Augustinus, lib. de Haeresibus cap. 40. proprium errorem seculo 4. sperarunt dicentes, Christianum non licere aliquid proprium possidere: ideoque Apostolicos se nuncupabant, quia Apostolos (quos imitari falso allebant) nec pecuniam, nec aliquid proprium habuisse, nec aliquid in crastinum reservasse, imo nihil horum Apostolis licuisse, dicebant. Quare etiam Apostolice, hoc est, Renunciatores vocabantur, nullam in suam communionem recipientes, qui omnibus, qui possidebat, non renuntiasset. Hanc haereseos renovarunt, circa annum 1297. teste Alphonsus de Castro lib. 2. de Haeres. v. Apostolice, haeres. 3. quidam Pseudoapostoli nuncupati, ducibus Gerardo Segarello Parmensi, & Dulcino Novariensi; quibus tamen merito supplicio interemptis, error quoque interit. Catholica tamen veritas semper fuit, possessionem, & dominium rerum temporalium, quovis tempore, & etiam in lege Evangelica licuisse, & licere.

IX. Dico. Rerum divisio, & dominium licitum fuit ante Christum, & post Christum adhuc licitum est Christianis. Prior pars constat exemplis. Tum Abelis, qui iustus erat, & tamen habebat gregem suum: quare primogenita gregis sui obtulit Deo, Genes. 4. ver. 4. Tum Abrahami, & Jacob, qui armensis, & greges multos propria industria comparatos possederunt. Deus insuper dividit terram Chanaan Israelitis, singulisque Tribubus partem suam dividit: quod certe non fecisset Deus, si rerum divisionem, & dominium non approbasset.

X. Secunda pars, quod etiam post Christum licet Christianis rerum diviso, & dominium, constat primo. Quia, ut Dub. praed. offendimus, Christus ipse saltem in communi cum Apostolis legatos, & pecuniam habebat, quibus necessarii ad vitam sui, & Apostolorum emebantur, ut constat, Joann. 4. & 13. Secundo. Luca 19. Zacharias dives solum dimidio bonorum suorum pauperibus erogaverat, & dimidium retinuerat sibi: & tamen ob hoc non reprehenditur, sed, ver. 9. respondit ei Jesus: *Hodie salus domui tuae* (id est Zachariae) *facta est.* Tertio. Marti 14. ver. 7. dicit Christus: *Semper enim pauperes habebitis vobiscum, & cum vultis, potestis illi beneficiare.* Sed quomodo possent Apostoli illis beneficiare, nisi habuissent de suo? Foran de alieno? Absit. Non enim elemosynam de alieno facere licet; ergo sicut Apostolis proprium habere. Quarto. Nullo usquam necesse fuit, ut qui converterentur ad fidem, abjicerent divitias, ut patet ex Actibus Apost. & Epistolis S. Pauli. Referuntur quidem, ut supra notavimus, Christiani tempore Apostolorum agros suos vendidisse, & pecuniam ante pedes Apostolorum posuisse, ut in communi viverent: sed hoc non ex praepcepto, sed voluntate, ut modo Religiosi, fecerunt. Tandem ut notat S. Thom. 2. Contra Gentes cap. 127. Apostolus 1. ad Timotheo ultimo. *Divites non contentamini, sed est certum regulam divitiarum adhibere: Divitibus hujus seculi precor, non sublimiter sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum) bene agere, divites fieri in bonis operibus &c.*

S. III.

Contraria Solvuntur.

XI. Primo obijciat S. Basilium in Serm. ad divites avaros, super illud Lucae 12. *Deserviam horrea mea, dicentem: Sicut qui perveniens ad spectaculum prohiberet advenientes, approprians sibi, quod ad communem usum ordinatur, similes sunt*

divites, qui communia praecipuorum, & similia sua esse: sed qui alios preventios prohiberet a communi spectaculo, injuste ageret; quia contra jus naturale est, praedictam viam alius in communibus bonis ergo a pari.

XII. Respondet ad D. Thom. 2. 2. qu. 66. art. 2. ad 2. diff. minor. Injuria ageret, qui preventios alius, nego min. quia prohibens alios a communi spectaculo, conc. min. Ille (inquit S. Doct.) qui perveniens ad spectaculum preparavit aliam viam, non illicite ageret: sed ex hoc illicite agit, quod alius prohibet. Ex similitudine dicitur non illicite agere, si praecipuum possessionem ret., quod a principio ante communis, alius etiam communis. Pater autem, si alius ad usum illius indifferenter prohibeat. Unde per hoc damnatur abusus dominii non usus.

XIII. Hoc, ut melius percipiatur, notat cum S. Thom. ibi in corp. Quod circa res exteriores duplex potest esse proprietas: Una quantum ad possessionem, quae est potestas procurandi, & dispensandi: & quantum ad hoc possessionem, ut homo propria possidet, estque necessarius ad humanam vitam, propter tria. Primo. Quia magis per hoc procurantur, & dispensantur res: magis enim solliciti sumus circa propria, quam circa communia. Secundo. Quia ordiuntur, & sine confusione tractantur res, si singulis imminet propria cura altius per procurandam: esset autem confusio, si quilibet indistincte quilibet procuraret. Tertio. Quia per hoc magis pacificus quilibet hominum conservatur: dum unusquisque de se sua contentus est.

Alteri proprietatis est quantum ad usum: ita ut quis existimet, & de bonis, quae possidet, nulli alteri esse tribuendum. Et hoc hominis avari vitium est. Nam, ut ait S. Doct. quantum ad usum: *Non debet homo habere res exteriores, ut proprias, sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communis in necessitate aliorum.* Unde Apostolus, dicit. 1. ad Timotheo ultimo. *Divitibus hujus seculi precor, facile trahere, & communicare de bonis tuis.* Et ad 3. ait: *Quod cum Ambrsius dicit, Serm. 64. Nemo proprium dicat, quod est commune, loquitur de proprietate quantum ad usum.*

XIV. Secundo obijciat, & replicat, S. Thom. 2. 2. qu. 66. art. 1. docet, res exteriores subjacere humanae potestati, quantum ad usum, soli autem diviti emittantur quantum ad naturam: ideoque solus Deus potest eas mutare; ergo homo non habet dominium supra illas. Conf. prob. Quia homo habet tantum usum, & custodiam vias suas, & ut dominus vitae suae, neque potest vitam sibi tollere; ergo si homo rerum exteriorum habet tantum usum, & procuracionem, non potest de illis disponere, eas a se auferendo, neque erit eorum dominus.

XV. Respondet, neg. consequ. Vult enim solum S. Thom. quod solus Deus potest rerum exteriorum naturam mutare omnibus modis, creando, in nihilum redigendo, & aliquid supra earum naturam in eis operando. Sed homo nihilominus dominium habet super illas, quia potest in multis usus, imo & in omnes lege permittit eis uti: ita ut si animata sint, possit eis vitam auferre. Et ratio est, quia sunt propriae hominum facta. Hoc autem dominium non habet homo supra propria vitam: Quia vita (ait S. Thom. 2. 2. qu. 64. art. 1.) est quoddam donum divinitus homini attributum, & ejus potestati subiectum, quod occidit, & vivit facit. Et ideo qui se ipsam vitam privavit, in Deum peccat: sicut qui alienam vitam interficit, peccat in dominum, & ejus est servus: & si peccat peccat ille, qui usurpat sibi iudicium de re sibi non commissa. Ad solum enim Deum pertinet iudicium mortis, & vitae secundum illud, Deuteronom. 32. Ego occidam, & ego vivificabo faciam.

XVI. Tertio obijciat. Ideo rerum divisio utilis, & bona esset, quia per illam servaretur pax in Republica, lites vitarentur &c. sed hoc melius habere, si omnia essent communia; ergo &c. Min. probat. primo. Nam videmus, omnes lites, & discordias oriri ex meo, & tuo; eo quod quilibet intendit tueri, & defendere vias propriae. Secundo. Non essent rapinae, & furta, neque emulationes, & odia; quae regulariter proveniunt ex eo, quod unus possidet plus, alter minus. Non essent avarities; quia hic amor inordinatus ex proprio ortum habet.

XVII. Hac ratione moti Socrates, & Plato statuunt, si Republica communitatem esse servandam, non solum in possessionibus, sed & in uxoriis, & filiis. Attamen

Respondet, neg. min. ad primam probationem: non nego, ex meo, & tuo aliquas interdum lites oriri: sed quod magis orirentur, si omnes homines in communi viverent? Videmus enim, si duo fratres constituti sint haereditate patris, non quiescere, donec hereditatem communiter relictam inter se dividant, & in divisione rarissime concordantur. Societates inter mercatores, inter peregrinantes communibus expensis inter agentes, in rationem, & expensarum redditione, & comperti in lites terminant. Hujus exemplum habemus Genes. 13. ubi refertur rixa inter pastores Abraham, & Loth, eo quod communiter habitarent, & indistincte curarent, greges, curandam nullum aliud remedium fuit, nisi separatio, & divisio. Quae autem & quanta rixa orta fuerit inter Jacob, & Laban, satis ostendunt Genes. cap. 30. & 31. Quanto ergo majores rixae, ac violentiae essent inter Cives unius Civitatis, si omnium bonorum possessionem communem haberent?

Ad secundam probat. Dico, quod stante humana avaritie, & habendi cupiditate ex peccato contracta, multo plures essent rapinae, & furta, quibus, qui communis essent, sibi homines appropriare tentarent. Nec desissent emulationes, & odia. Quod ostendo hoc discursu. Si enim potest

seffors essent communes, oportere eis colere. Vel ergo omnes colant; & hoc est impossibile: quia oportere Majoribus majoribus officiis vacare, nempe consulere, judicare, dominari, malos punire &c. aliter Republica confunderetur. Oportere ergo, ut solum ab aliquibus Civibus colerentur, nempe a minoribus, qui majoribus officiis inepti essent. Atque hinc stant emulationes, & odia oriuntur. Nam Majoribus magis de fructibus agrorum vellent, quia digniores, & majoribus officiis deputati: minores autem plus vellent, quia plus in colendis agris laborarent. Unde lites, dissidia &c. Videatur Javellus, Tom. 1. Epist. Lib. 2. Politic. Traet. 1. c. 2. & Economica Christiana, Traet. 6. cap. 2.

XVIII. Quarto obijciat. Saltem Christiano viro non esse licitum proprium possidere. Primo. Luca 14. v. 33. ait Christus: *Qui non renuntiat omnibus, qui possidet, non potest meus esse discipulus:* sed esse discipulum, non potest esse Christianum; ergo qui non renuntiat &c. non potest esse Christianus. Secundo. Marti 19. Juveni cuidam Christum interroganti, quid faciendo vitam aeternam possideret; respondit Christus, ut servaret mandata, & cumque respondisset, se ea custodisse a juvenute sua, & rogaret, quid adhuc sibi deesset: respondit Christus, v. 21. *Vade, vende quae habes; & da pauperibus; erge ad vitam aeternam consequendam, ultra observantiam mandatorum, requiritur abdicatio omnium, quae possidentur.*

Præterea: cum hoc audito adolescens ille abiisset tristis: *Erant enim habens multas possessiones, Christus ad suos conversus, ait v. 24. Facilius est, camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in Regnum Calorum.* Cumque Discipuli exteri exclamarent: *Quis ergo poterit salvus esse?* Respondit: *Apud homines hoc impossibile est: apud Deum autem possibilia sunt.* Ex quibus sic arguo. Qui possidet divitias, exponit se periculo amittendi vitam aeternam, a quo nequit sine miraculo extimi: sicut sine miraculo nequit camelus per foramen acus transire: sed qui tali periculo se exponit, a quo sine miraculo liberari non potest, peccat: sicut peccat ille, qui cohabitabit concubinae in occasione peccati, a quo tamen potest extimi per miraculum; ergo &c.

XIX. Respondet, nego ant. Ad primam probat. expono verba Christi, sic. Qui non renuntiat, quodam ten. non potest &c. nego, quod hoc sit mens Christi, qui non renuntiat, quod affectum inordinatum, concedo. Sensus ergo verborum Christi est, qui non renuntiat preparatione, & affectu, nec potest esse amittere omnia temporalia, necessitudinem, nec potest esse amittere vitam ipsam devovere, si salva sita, & peccate retineri nequeant; non potest officium implere Christiani, qui omnibus bonis temporalibus debet Christum, & animam suam praferre. Et quod hoc fieri mens Christi, patet: quia dicit verba procul occasione eorum, qui ad carnem vocati, par nimia terrenorum cura, & amore, recusaverunt intrare.

XX. Ad secundam probationem, dist. similiter consequ. Abdicatio, quod affectum, ut, nempe, homo paratus sit ob vitam aeternam omnia temporalia dimittere, concedo. consequ. Abdicatio, quod actum, nego consequ. Actualis enim, & voluntaria abdicatio temporalium, per se, solum est instrumentum, & via ad perfectionem, ut docet S. Thom. 2. 2. qu. 284. a. 3. & 9. 185. a. 6. ad 1. Quia vero deprehendit Christus, adolescentem illum non esse paratum dimittere bona temporalia propter aeterna, sed plures facere illa, quod illa, ideo inopem pronuntiavit esse regno Dei.

Hinc ad id, quod additur, respondetur, Christum ibi non loqui de divitiis, quod additur, respondetur, Christum ibi non loqui de divitiis, qui habent divitias, sed qui a divitiis habentur, quibus divitiis serviant, & earum amore parati sunt bona spiritualia amittere. Quasi dicitur: aequo impossibile salvari, ac camelum intrare per foramen acus. Non ergo divitiae hominum exponunt periculo damnationis: multi enim divites fuerunt, simulque salvi sunt, & sancti: Quinimo (ut ait S. Thom. 2. 2. qu. 185. a. 6. ad 1.) *pauci esse summa perfectio cum magna opulencia.* Nam Abraham, cui dictum est, Genes. 17. *Ambula coram me, & esto perfectus, legitur fuisse dives.* Sed nimis, & inordinatus amor divitiarum, ut nimia spes in illis ponitur. Dum vero addidit Christus, apud homines impossibile est, quod homo amans divitias salvus sit; voluit indicare, esse impossibile homini vitibus natura, esse camelum possibile vitibus gratiae. Unde subdit: *Apud Deum omnia possibilia sunt.* Nec etiam ad dependendum divitiarum amorem tanta gratia necessaria est, quanta necessaria foret, ut camelus per foramen acus transiret vel quis in occasione proxima non peccaret. Nam ad hoc requireretur gratia extraordinaria: ad illud vero sufficeret gratia, specialis quidem, sed ordinaria. Non enim homo externa divitiarum adeo vehementer irritat sensum, quantum delectationes venerent.

XVI. Quinto obijciat contra idem. Id vitæ genus viro Christiano licet, quod ab Apostolis, ac primitivis Christianis servatum est: aequi Apostoli, & primitivi Christiani, exemplo Christi in communi vivebant: unde omnes habentes praedia vendebant, & pretia ante pedes Apostolorum ponebant, ut ex Actibus Apost. cap. 4. supra offendimus; ergo &c.

XXI. Respondet in primis, quod non omnes, adhuc tempore Apostolorum, qui ad fidem veniebant, divitiis renuntiabant: sed aliqui solum majorem perfectionis studio. Alii vero divitias retinebant: verum quidem est, quod nimio earum amore non tenebantur; sed partem non modicam in Fidei sum pauperum levamen erogabant. Hinc ex Fidelium elemosynis formabantur collegia, ut in Jerusalem mittebantur, de quibus Paulus, 1. Cor. 16. vers. 3. &c. Propterea

Galli Theol. Tom. II.

idem Paulus, v. Corinth. 7. v. 30. non precipit Corinthiis, ut divitias abdicent: sed, ut qui *Evangelium suum possident: & qui usuariorum hoc mundo, tanquam non usuariorum, id est, ne nimio erga divitias amore ferantur.* Et 1. ad Timotheo. 6. scribit Timotheo, non ut divitiis abdicacionem divitiarum incitet; sed ut in eis spem non ponat: *Divitibus hujus seculi precor, non sublimiter sapere, neque sperare in incerto divitiarum &c.*

XXIII. Respondet etiam potest cum Javello, (Economica Christi. Traet. 6. c. 2. quod Christianus populus in duplici statu considerari potest. Nimirum in primo, ut fuit temporibus Apostolorum; & in secundo, qui incepit post Apostolos, ut omnia bona inter Fideles essent communia. Tum quia: recenti Christi, & Apostolorum exemplo commotus, majori perfectioni inhilant. Tum quia: eis erat cor unum, & anima una. Quod fieri, ut unusquisque eo, quod sibi distribuebatur contentus esset, & bona communia quasi propria curaret. Verum quia hujusmodi vivendi forma, tractu temporis multiplicatis toto orbe Christianis, summe difficultas visa est: quia etiam repugnat appetitui sensitivo, qui vehementi cupiditate querit quae sua sunt; ac refrigerentem charitate, Christianis proprium concedere generaliter prudens consilium fuit: rerumque communitas, & propria abdicatio apud solos Monachos remansit, auctore S. Basilio apud Graecos, & S. Benedicto apud Latinos, quos subsequenter Regularium Ordinum Institutores imitari sunt. Et hic est secundus status, in quo, ut omnes vident, propter rationes superius allatas, rerum divisionem, etiam apud Christianos, locum habere congruum fuit.

DUBIUM V.

An etiam Viri Ecclesiastici, imo & ipsi Ecclesiae Proprium, ac Dominium temporale habere liceat?

S. I.

Errores circa hoc.

I. Contra proprietatem, & dominium Ecclesiasticorum, & Ecclesiae conclamant ad haec usque tempora haeretici. Pauperes de Lugduno, qui & Waldenses a Waldone quodam Cive Lugdunensi nuncupati sunt, circa annum 1166. in se debent, & sola contentos elemosynis: & quod Ecclesia Romani sub Sylvestro defecerit, cum venenum possessionum temporalium in Ecclesiam infusum esset.

II. Hunc errorem inter plures alios adoptavit Wicleffus, natione Anglus, anno 1375. Allebant enim primo, *Contra Scripturam esse, quod viri Ecclesiastici habebant possessiones, & dicere Clericum esse contra regulam Christi.* Secundo. *Sylvestro Papam, & Constantianum Imperatorem errasse, Ecclesiam dicendo.* Tertio. *Quod Imperator, & Domini seculares sedendi iussu a diabolo, ut Ecclesiam docerent bonis temporalibus.* Quarto. *Quod Papa cum omnibus Clericis suis possessiones habuerit, fuit haereticus; eo quod possessiones habent: & consuetudines eis, omnes videlicet domini seculares, & caeteri laici.* Quinto. *Quod Augustinus, Bernardus, Bernardus, domum suam, nisi paraverit de hoc, quod habuerunt possessiones.* Alique impudens infamis homo evomit, cui libenter subscribere Lutherus, Calvinus, Henricus VIII. Angliae Rex: quorum precipuus furor in Civitatibus, Provinciis, ac Regnis eorum haereticis contaminatis, fuit Ecclesias, & Ecclesiasticos bonis spoliaré. Attamen dogma Catholicum esse, posse Ecclesiam, viroque Ecclesiasticos bona temporalia possidere.

S. II.

Resolutio prior.

III. Dico primo. Ecclesiae, & Ecclesiasticis viris absolute licitum est habere proprium, & verum temporarium possessionem. Constat primo ex jam dictis. Videmus enim, Apostolos Ecclesiasticorum normam, una cum Christo aliquid, saltem in communi, possidisse. Nam Judas omnium nomine loculos habebat, quibus eorum victui necessaria emerget, & pauperibus elemosynam erogaret, ut habetur Joann. 13. v. 29. & superius expendimus. Ex quo S. Augustinus Traet. 65. in Joann. *Habebat ergo (inquit) & Dominus loculos, & Fidelibus illam consuetudinem, & suam necessitatem, & alii habebant: quibus illi. Tunc primam Ecclesiasticam formam esse institutam: ubi intelligeremus, quod praecipit, non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse praecipitum ut nihil penitus servetur a sanctis: sed ne Des pro ista serventur, & propter ista immoderata desiderata. Nam & Apostolus in postremum providens, ait: Si quis Fidelis habet viduas; sufficienter provideat eis, ut non gravent Ecclesiam, quod viri viduis sufficere possit. Id est ne earum alimoniis gravetur Ecclesia: ut illi viduis, quod omni subsidio destituta sunt, sustentandis sufficiat. Idem constat ex illo Joann. 4. vers. 8. ubi dicitur, quod Discipuli abierunt in Civitatem ut cibum emrent. Habebant ergo pecuniam propriam, qua suis, & Christi necessitatibus subvenirent.*

IV. Secundo prob. Sacerdotes veteris legis habebant possessiones, & agros: nam Josue 21. postquam populus Israel adeptus fuit terram promissionis, Levitica Tribus, unde Sacerdotes sumebantur, ex praepcepto Domini accepit ab illis

G g 3

Tribubus

Tribus quadraginta & octo Urbes ad habitandum, cum suburbanis ad alendi pecora, fuis; deinde etiam omnium terrarum, & omnium pecuniarum accipi debent. Levitic. Si ergo hoc licet Levitis, cur non licet Sacerdotibus, novae legis, cum hoc non legatur? Christo interdum, imo suo, & Apostolorum exemplo. 1. *Tract. 3.* exigit ab Episcopis hospitalitatem, bene regere domum suam; quomodo hospitalitatem exercere possit, qui nihil proprium habet? Quomodo domus suae curam gerere, ac ei providere, qui nihil possidet?

Ut hinc utrique Ecclesiae Orientali, & Occidentali, post Apostolorum, usque ad Constantini tempora, sua fuerunt honores, postea primo in oblationibus, & collectis, deinde in agris, praediis, patrimonis, quibus Ecclesiam donabant fideles. Unde Constantinus Lege Imperiali, quam refert Eusebius, lib. 2. de Vita Constantini c. 39. Statuit, quicumque bona Ecclesiae erepra, etiam sine applicata, Ecclesiae restitui: *Neque enim* (inquit) *vel sine concilio, si quid eorum, quae supra dixi, possideat, id sibi retineat, sed omnia ergo, quae ad Ecclesiam recte visa fuerint pervenire, sine domo, ac possessio sine, sine agris, sine hortis, sine quacunque alia; nullo jure quod ad dominium pertinet, immineat, sed salvis omnibus, atque integris monumentis, restitui jubemus.* Quibus apparet, jam ante Constantinum, sub Imperatoribus Ethnicis, Ecclesiam bona possedisse; quae postea pius Imperator munificentissime auxit, ut omnibus compertum est. Imo eidem lege cap. 36. statuerat, bona Martyrum, si nullus cognatus superstit, jure hereditatis ad Ecclesiam deveniret. Quibus morti multi bona sua Ecclesiae obtulerunt; & ipse S. Gregorius Nazianzenus omnia sua Ecclesiae suae legitime legavit: sicut & S. Ambrosium omnia aurum, & argentum Ecclesiae, vel pauperibus commisit, praedia vero sua donasse Ecclesiae, scribit Paulinus in ejus vita, ubi duo consideranda occurrunt. Unum, quod viri Ecclesiae sanctissimi praedia, & bona possidebant, alterum, quod ea Ecclesiae legarunt. Ergo bona possidere, tum Ecclesiae, tum Ecclesiasticis viris non est illicitum. Ut enim ait S. Th. 2. 2. quae. 187. art. 6. ad 2. *Statutum videtur dicere, quod res Sancti Pontificis, sicut Athanasius, Ambrosius, & Augustinus, illa praecipua transgressi fuissent, si ad ea servanda se crederent obligati.*

VI. Ratio S. Thomae citari haec est. Si Episcopi, Pastores, alique Ecclesiastici propriam habere non possent, hoc esset, vel ex praecipio, vel ex voto eorum statui annexo: sed neque adesse praecipio, neque enim ab aliquo proprio supererogationis est: non enim cadit sub praecipio, sed sub consilio. Unde *Marth. 19.* cum dicitur Dominus *adulescenti*: Si vis ad vitam ingredi serva mandata, postea superaddendo subdit: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia, quae habes, & da pauperibus. Non autem Episcopi in sua ordinatione ad hoc se obligant, ut sua propria vivant. Neque etiam vivere abique proprio, ex necessitate requiritur ad pastoralis officium, ad quod se obligant, ergo non tenentur Episcopi ad hoc, quod sine proprio vivant. Hec S. Thom.

VII. Quia vero bona, quae possunt habere Ecclesiastici, tripliciter generis possunt esse. Primo, Patrimonialia, quia sunt quae vel hereditate, vel industria, vel donatione, vel alio modo utraque acquirunt. Secundo, Quasi patrimonialia, quae acquirunt non ratione Beneficij, sed dicendo Missas, audiendo Confessiones, assistendo Choro, docendo, agendo Vicarias, aliorumque ratione Episcopatus, canonicatus, vel alterius Beneficij. Quae adhuc sunt in quintuplici differentia. Primo, Quaedam sunt immobilia, ut villae, castra, praedia, & alia hujusmodi a Fidelibus donata Ecclesiae. Secundo, Annui redditus deputati pro aliquo in Ecclesia agendo. Tertio, Sunt decimae. Quarto, Oblationes quotidianae. Quinto, Bona utensilia, ut Sacerdotes vestes, Calices, Ornamenta.

VIII. Idcirco sciendum primo: quod in bona patrimonialia Clerici, si non sint Religiosi voto paupertatis adstricti, habent verum dominium. Nam ut dicebimus cum S. Thomae per Clericatum, nec sunt incapaces dominii, nec intendunt se abdicare dominio. Idem dicendum de bonis quasi patrimonialibus: quia haec dantur, vel per modum elemosinae sub certo onere, vel per modum stipendii, seu mercedis pro labore, vel pro assistentia, ut sunt quotidianae distributiones: eadem enim de his ratio censenda est, ac stipendios pro aliis ministris, juxta illud Pauli 1. Corinth. 9. *Qui militat sine stipendio nunquam? Nec refert, quod aliquando excedat laborem: Nam libere ad hoc instituta sunt a Fidelibus.*

Idem dicendum est de fructibus, quos percipiunt de bonis, sive immobilibus, sive de gregibus, sive decimis, sive oblationibus, saltem quoad eam partem, quae eorum honeste satisfactioni necessaria est. Id colligitur ex eodem Paulo, citato loco, ubi subdit: *Quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? Quis plantat agrum, & de fructu ejus non manducatur? Sunt enim fructus, decimae, oblationes, merces, vel fructus servitij, & laboris. Unde pergit Paulus v. 10. *Quomodo alius in se, qui arat, arare, & qui rigat, rigare, in se fructus percipiendi. Inde infert: Si non quis spiritus in seminavit, in se non carnalia vestra videtis? Quod Christus ipse dixerat. *Marth. 10. v. 10. & Luc. 10. v. 7. Dignus est enim operarius cibo suo.***

IX. Sed difficultas est de ea parte fructuum, quae non est necessaria personae, vel statui, sed superflua. In quo, Sententia, in qua conveniunt celeberrimos Theologos, & Canonicos, est, Clericos illius partis, redundantis non

esse dominos, sed tantum dispensatores: ita ut ex justitia reneantur, cum in plus casus, erogare, & si fecerint, reneantur ad restitutionem. Ita Covarruv. in cap. cum Officio de Test. c. 3. citare alios plures. Quod Navarro extendit, etiam ad pensiones, ex redditibus Ecclesiae, nam res transeunt cum suo onere. Et probatur primo, Quia in Sacris Canonibus dicitur, quia Ecclesiastica donata Domino, Deo ut patet 1. 3. q. 2. cap. Qui Christi. Et q. 1. cap. Res Ecclesiastica. Secundo, Quia Ecclesia semper intellexit, bona hujusmodi pertinere ad pauperes, ad viduas, & alias plures causas, ut 2. q. 1. cap. Praecipua, & cap. Ex his. Tertia, Quia si essent domini, non prohiberentur de illis testari: ac prohibentur jure Canonico. Quarto, Quia Canonibus vocantur illos tantum dispensatores, non dominos, ut 16. quae. 1. cap. Decima 23. quae. 7. cap. Quod autem. Et Extravag. de Donationibus cap. 2. Quinto, Quia in aliis Canonibus vocantur raptores, & interfectores pauperum, qui quosdam superfluum non elargiuntur, ut dist. 42. cap. Ordinum & 12. q. 2. cap. Gloria. Tandem quia Fideles ea conditione dederunt bona sua Ecclesiae, & Ecclesiasticis, ut ex superfluis alerent pauperes.

X. Quia tamen praefata sententia videtur rigida, temperandam esse iudico cum D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 7. Quod bona Ecclesiastica, alia sunt distincta pro tali usu; alia sunt confusa, relicta nimirum Episcopo, vel Clerico abque ulla distinctione, vel speciali obligatione: Si ergo (inquit S. Th.) distincta sint bona, quae debent in usum Episcopi edere, ad his, quae sunt pauperibus, & ministris, & cultui Ecclesiae eroganda, & aliquid sibi retinere Episcopus de his, quae sunt pauperibus eroganda, vel etiam in usum ministrorum, aut in cultum divinum expendenda, non est vitiosum, quia contra idem dispensationis agit, & moraliter peccat, & ad restitutionem tenetur. Loquens autem de his, quae suo usui deputatae sunt, ait: De his autem, quae specialiter sunt suo usui deputatae, videtur esse eadem ratio, quae est de propriis bonis: ut scilicet, propter immemoratum officium peccat quidem, si immoratur sine retentione; & alia non subveniat, sicut requirit debetum charitatis. Ex quibus inferretur, Clericos dominos esse fructuum Beneficiorum sibi assignatorum; & peccare quidem, si eos non expendant in pio usus, quoad superfluum, sed ad restitutionem non teneri.

Si vero (pergit S. Thom.) non sunt praedicta bona distincta, eorum distributio fieri ejus committitur: & si quidem in modico deficiat, vel superabundet, potest hoc fieri abque bona fidei detrimendo: quia non potest homo in calibus multipliciter accipere illud, quod fieri oportet. Si vero sit nullus excessus, non potest latere, unde videtur bona fidei retinere. Et ideo non abique peccato materialiter. Non dicit autem teneri ad restitutionem.

S. III.

An Romanus Pontifex habere possit Dominium Temporale.

XI. Negant haeretici, praesertim Calvynus, Petrus Martyr, Magdeburgenses. Et dicunt primo, Jure divino Pontificem, seu Ecclesiam Romanam nullum habere dominium temporale. Dicunt secundo, Non licet Pontifici, aut aliis Episcopis accipere temporale dominium in Urbes, ac Praefecturas, quod modo habent, sive donis, sive usurpatione. Primum ergo illos concedimus: neque enim sumus in sententia aliorum, volentium Pontifici Romano, & Ecclesiae jure divino dominium temporale competere, ut infra dicetur, Caterum.

XII. Dico secundo, Non renuere juri divino, quod Pontifex, & Ecclesia simul cum spirituali habeat etiam dominium temporale: idcirco iuste, & licite illud exerceat supra Urbes, & Provincias, aliaque bona, quae possidet. Prima pars probatur, Nescimus enim id legitur lege divina prohiberi. Nam in lege naturae Melchisedech fuit Rex, & Pontifex, Gen. 14. v. 18. *Hebr. 7. v. 1.* Item in lege scripturae, Helii, Machabaei praeter jurisdictionem, spirituales, & Sacerdotium, etiam temporalem habuerunt. In lege autem Evangelica nullum adesse praecipio, Christi veteris Ecclesiae, & Sacerdotibus suis temporalem dominium: nullum Apostolorum, vel Conciliorum decretum id vetans: nullo voto possessionum juri renuntiavit Ecclesia, aut ministros suos renuntiavit iuste. Imo quotquot Imperatores, & Principes, qui bona temporalia Pontifici Romano, & aliis Episcopis, nec non principibus temporales donarunt, ut Constantinus, Carolus Magnus, Ludovicus Pius, tamquam pii commendaverunt. Et contra vero, qui ejusmodi principibus eidem eripere conati sunt, ut Haulphus Rex Longobardorum, Henricus IV. & V. Ottho IV. Epitricus I. & II. qui Ecclesiae terras invaserunt, tamquam iniusti ab omnibus reprehenduntur. Recolenda sunt, quae supra diximus, §. precedente.

XIII. Secunda vero pars probatur. Si enim licite Ecclesia, & Romanus Pontifex bona sibi donata ab Imperatoribus acquirunt, ergo iuste, et retinet, ac gubernat. Quis enim veluti Ecclesia, bona sibi ex Principum, aut aliorum largitate donata, accipere? Hec quia Christus, Luc. 14. l. 33. *Qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus?* Ac haec erat instantia Juliani apollata, qui bona etiam patrimonialia Christianis auferens, dicebat: Christus vester debet in Evangelio: qui non renuntiat omnibus, quae possidet non potest meus esse discipulus. Deinde Joseph ab Arimathea dicitur fuisse dives, & nihilominus discipulus Jesu pronuntiatur. *Marth. 17. v. 17.* Lazarus, & forores dicitur fuisse divites, & possessores castelli, & nihilominus Christus illum,

illum, & itas amicitia sua dignatus est, nec renuntiare coegit. Sed quid plura? Christiani omnes discipuli Christi esse debent; & nunquid omnes his, quae possidebant, renuntiarunt? Imperatores, Reges, dum ad fidem veniebant, retinebant imperia, & discipuli erant. Et ipsi haeretici Protestantes, qui (licet falso) se Christi Discipulos jactant, cur omnibus, quae possident, non renuntiant? Si ergo hoc non creditur esse praecipio factum omnibus Christianis; ergo nec fuit factum Apostolis, licet essent Christi discipuli; ergo nec fuit factum Pontifici Romano, & Episcopis: qui etsi retineant ea, quae possident, non delinunt esse Christi discipuli.

XIV. Dicit Calvinus, l. 4. Inst. c. 11. §. 8. & 9. officium Episcopi, ac Pastoris separatum fuisse ab officio Principis: cum *Marth. 20. v. 27.* & *Luc. 22. v. 27.* Christus dixit: *Reges Gentium dominantur eorum, vos autem non sitis.* Quod in se demonstravit *Luc. 12. v. 14.* cum cuidam petente: *Dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem* respondit: *Quis me confusus iudicem, aut divorcium super vos?* Hoc quoque Apostoli impleverunt, dum, *Act. 6. v. 2.* dixerunt: *Non est equum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis.*

XV. Nego tamen, priori loco Christum voluisse separare officium Pastoris ab officio Principis; ita ut in nullo ex fatis ista conjungi nequirent: sed illis verbis instruere voluisse Apostolos, tamquam Pastores, ut non praesentibus subditis more dominantium; sed more parum erga filios. Quod clarus expressit S. Petrus, Epist. 1. c. 5. A. 3. *Pastores, qui in vobis est gregem Dei, providentes non caritate, sed servitute. . . Neque ut dominantes in Cleris, sed ut serva fatis gregis ex animo.*

Nego priter, utrumque locum, quod posterius asserit Calvinus, probare id, quod ipse intendit. Sed solum ibi momentur Pastores, & Principes: ne minutionibus officiis ita occupentur, ut omittere cogantur majora. Hoc modo Jethro cum vidisset Moysen tota die sedere ad iudicandum, prudenter eum admonuit; non quidem ut deponeret principatum secularem, & servaret solum Ecclesiasticum: sed ut constitueret minores iudices, qui ipsum in levioribus causis adjuvarent, & ipse circa graviora occuparetur. De hoc aliqua dixi in Vera Ecclesia Tom. 1. c. 4. §. 4. per totum, quod studiosi adire poterit.

S. IV.

Objectiones contra Praesata.

XVI. Obijces primo, Christus, *Marth. 10. v. 9.* Apostolis, ait: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in vasis vestris: non prae in via, neque duas tunicas &c.* Et *Matth. 6. v. 19.* *Nolite* (inquit) *solliciti esse in crastinum.* Quibus verbis in Apostolis omnes Ecclesiasticos, & eos praesertim, qui Apostolis in munere successerunt, alloquitur: ergo si Apostolis interdicitur possessio auri, & argenti &c. haec interdicitur etiam Ecclesiasticis, maxime Pastoribus.

XVII. Haece testibus abutentur olim Apostolici, & Pseudopostolici haeretici, & adhuc abutuntur Protestantes. Ad primum ergo respondeo S. Thom. 2. 2. qu. 158. art. 6. ad 2. *Quod verbo illa Domini possunt expliciter intelligi. Uo modo, mystice, ut non possideamus neque aurum, neque argentum: id est, ut predicatores non invehantur in predicatione sapientiae, & eloquentia temporalis. Ut Hieronymus expostio super illud *Marth. 10.* Neque duas tunicas.*

Alio modo, sicut Augustinus exponit in lib. 2. de Consona Evangel. c. 30. *Ut intelligatur, hoc Dominum non precipiendo, sed magis permittendo dixisse. Permissit enim eis, ut abique auro, & argento, & alia sumptibus ad predicandum irent, acceperunt sumptus vita ab his, quibus predicabant. Unde subdit: Dignus est enim operarius cibo suo. Ita tamen, quod si aliquis propriis sumptibus uteretur in predicatione Evangelii, ad supererogationem pertineret sicut Paulus de suis dicit, 1. ad Cor. 9. Tertio modo, secundum quod Chrysostomus exponit (homil. 2. in illud Rom. 16. Salutate Priscillam) ut intelligatur, illa Dominum praecipio discipulis quantum ad illum existenciam, qua mitterentur ad predicandum Judaeis: ut per hoc excitarentur ad respiciendum de viuentibus ipsius, qui eis abique sumptibus provideret. Ex quo tamen non obligantur ipsi, vel successores eorum, ut abique propriis sumptibus Evangelium predicarent. Nam & de Paulo legitur 2. ad Cor. 12. quod ab aliis Ecclesiasticis praedicationem acciperet ad predicandum Corinthiis: & sic patet, quod aliquid possidebat ab aliis sibi missum. Sicut autem videtur dicitur, quod res Sancti Pontificis, sicut Athanasius, Ambrosius, & Augustinus: illa praecipua transgressi fuissent, si ad ea servanda se crederent obligati. Ita S. Thom.*

XVIII. Quae haec omnia pulchre exponit quilibet 12. artic. 19. ad t. his verbis: *Verba Matthaei expliciter exponuntur: Hilarius, & Ambrosius exponunt secundum sensum mysticum, dicentes: Nolite portare aurum &c. id est, nihil in spiritualibus ministris vobis venditis: non duas tunicas, id est, non duplicem animum habeatis. Alii exponunt ad litteram. Et non expellunt posses ab Augustini, qui dicit, quod illa verba non dicuntur pro modum praecipio, sed permittendo: ita quod, qui non servat, non peccat, & qui servat melius facit: ut sit sensus: Nolite portare, id est, quando itis ad predicandum, nolite solliciti esse de expensis, quae debentur vobis a populo: Dignus est enim operarius cibo suo. Quod dicitur: ideo permittit, quod non potestis, quia digni estis accipere ab aliis, quibus praedicationis. Paulus hoc non servavit, & tamen contra regulam hanc non peccavit, sed supererogavit. Alii expostio est aliorum haereticorum, qui dicunt, quod haec dicta sunt praecipio: sed*

hoc praecipio datum est, non ad semper servandum, sed ad primum missionem. Bis enim eis missa, scilicet: ante Passionem Judaeis, & post Resurrectionem Gentibus: in prima dicitur: *In viam Gentium ne abieritis, in secunda dicitur: Docece omnes homines. In prima mandavit, quod praedicta servarent, unde nunc in secunda. Et ratio hujus est: quia in prima solum mitterentur ad Judaeos, apud quos consuetum erat, quod magistrorum ab eis sustentarentur: & ideo sine scandalum potestate accipere, & uti potestate sibi concessa. Apud vero Gentiles non erat hujusmodi consuetudo; quia apud eos non erat hujusmodi praedicatorum: & ideo fuisse in eis scandalum, & visum fuisse eis, quod pro quibus Apostoli praedicatorum: & ideo Paulus hoc praecipio non servavit in Gentibus. Et ideo Dominus in secunda missione dicitur: Nunc qui habet sacculum, tollat similitur & peram.*

XIX. Ad id, quod secundo addit ex *Marth. 6.* dico, non prohiberi aliquid servare in crastinum. Primo, Quia Christus, & Apostoli pecuniam secum portabant, unde Judas locutus habebat, ut dictum est. Secundo, Quia Christus, factis quibus millibus hominum, iuste colligi fragmenta *Joan. 6. vers. 12.* Quod autem colligi iussisset si nihil servandum esset in crastinum? Tertio, 1. *Corinth. 16.* Apostolus fieri in Sabbata collectas jubet, ut inde egenibus distribuere. Nec tamen omnia, quae colligebant, eadem die dividebant; sed aliquid pro necessitatibus sequentium dierum servabatur. Unde ait, *vers. 2.* *Per unam Sabbati unusquisque vestrum apud se seronet, recedens quod ei bene placebit.* Actuum 11. v. 28. Cum instaret fames pro Agabus praedicta, quae postea sub Claudio evenit; dicitur quod discipuli prout quilibet habebat, propofuerunt singuli mittere ad subveniendum indigentia fratrum. Demum cum Paulus Romam ad Cezarem, ad quem appellaverat, ex Asia navigaretur, *Act. 26. & 27.* nunquid aliquid alimenti pro via non recepit? Nec tamen pro uno solo die, cum non uno die posset navis ex Asia Romam transire.

XX. Igitur dixit Christus: *Nolite solliciti esse in crastinum*, ad amovendam a cordibus eorum sollicitudinem, unde non dixit nolite servare, sed *Nolite solliciti esse.* Possent autem aliquid in crastinum servari abque sollicitudine, imo cum jam servatum est pro crastino abque omni sollicitudine, ut jam ei non sit amplius cura de crastino, sed de Deo. Vel dicit: *Nolite solliciti esse*: ne solliciti Deo propter terrena illa adhaereamus, & Deum curae, ac sollicitudini terrenorum postponamus. Vel, ne haec primo queramus, sed Regnum Dei: unde praemittit, v. 33. *Quare ergo primam Regnum Dei, & iustitiam ejus, & haec omnia adiacentia vobis.*

XXI. Obijces secundo, Non minus a Deo distrahit possessio divitiarum, & terrenorum cura, quam status conjugalis: sedne Ecclesiastici a Deo distrahantur, arcentur a statu conjugali; ergo etiam a possessione divitiarum.

Respondeo, neg. maj. Magis enim per se, & ex natura sua a Deo dividit status conjugalis: quia vir debet adherere uxori. Ait enim Paulus, 1. Cor. 7. v. 33. *Qui cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divitiis est: debet filiorum educationi incumbere, familiam procurare; praeterquam quod munditiam corporalem tollit, actus spirituales impedit &c.* Quod de possessione terrenorum non dicitur. Ecclesiasticus enim vir ea possidere potest, ac debet: non ut illis adherens, neque ut cor in illis agens, nec ut in illis thesaurizans: sed ut utens eis ad sui sustentationem, & ut aliorum indigentis providat. Quare Ecclesiastici, qui divitias habent, tamquam non habentes esse debent, & eis de facili protergo egrediendi dispensare. Quod si fecerint, ut non raro contingit, Ecclesiasticos viros magis divitiis inhiaturos, quam laicos: hi Christi concessione abutuntur. Et pro illis non statim.

XXII. Obijces tertio, Ecclesiastici in nova lege correspondent Levitis in veteri: sed Levitae possessiones non habebant: Josue enim 13. ubi legitur terre promissionis facta Divisio. Tribui Levi nulla portio assignata fuit. Dicitur enim v. 33. *Tribui autem Levi non dedit possessionem, Dominus Deus Israel. Ipsi est possessio ejus.* Hoc idem legitur, *Nam. 18. Deut. 18. Exech. 44.* ergo &c.

Respondeo, neg. min. Ut enim supra dicebamus, Tribui Levi dux fuerunt Civitates, & agros, armentaque possidebant. Ita enim praecipit Dominus, *Nam. 35. v. 2.* *Praecipit filijs Israel, ut deus Levitis de possessionibus suis: Urbes ad habitandum, & suburbana earum per circuitum: ut ipsi in oppidis maneat, & suburbana sine pecoribus, ac jumentis.* Quod legitur fuisse impletum, Josue 21. v. *Deurbanique filii Israel de possessionibus suis juxta imperium Domini. Civitates, & suburbana earum.* Non igitur praecipit Deus, ne Levitae quicquam possiderent; sed noluit, eos habere portionem ab aliis Tribubus separatam, quomodo aliae Tribus habebant, in quibus pars unius erat a tribus alterius exclusa. Levitae autem, earumque urbes, & suburbia, sicut etiam conjuga, debebant singulis Tribubus communicare: ut possent singulas docere legem Dei, & judicia ejus: quod non adeo faciliter fieri potuisset, si Levitae portiones, & habitatio ab aliis Tribubus sejuncti fuissent. Et ad hanc formam hodie possessiones suas habet Ecclesia in omnibus Regnis. Ubi enim quovis Regnum propriis finibus circumfribitur, aliud excludit: Ecclesia per omnia Regna, sicut Sacras, & Spirituales funciones exercet; ita etiam pro suis Ministris in omnibus Regnis bona temporalia sibi constituta habere debet, ac possidere.